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A kormány nemzetünk léiének és fenállásának szabadságának egyetlen biztósilékál, az alkotmányt készül 
megtámadni, a mikor egyébb súlyos mulasztásai mellett, törvény ellenére akar adót szedni és ujonezozni.

Mindezen törvénytelenségekre, az országgyűlés megkerülésével saját pártjabeli képviselőktől, aláírások ulján kért 
külön felhatalmazást és ezek nagy löbbségétöl azt rneg is kapta.

Polgártársak! Ez a lény egyenesen az alkotmány megtámadása, s hazánk alaptörvényei ellem nvilt lázadás- 
Oly hatalmi túlkapás ez a kormány és pártja részéről, mely országunk és nemzetünknek alkotmányos szabad­

ságára nézve kiszámíthat lan következményekkel jár.
Polgártársak! Jöjjünk össze mindannyian, kik eme törvénytelenségeket elitéljük, pártkalöilbség nélkül 

hétfőn folyó ovi deczeinbor hó 26-án, karácsony második kúpján 
Zoinhorbun Vsgsláí.'MKkáBa’í.*•  MKálhula nagyímnébcii

délelőtt 9 órakor tartandó

és emeljük lél olt tiltakozó szavunkat alkotmány . jogainknak és szabadságunknak elkobzása ellen.
* Zomborban, 1898. évi dcczember hó 21 én.

Bács-Bodrogh vármegye és Zombor szab. kir. város nemzeti pártjának végrehajtó bizottsága: 
Henueberg Sándor

jegyző.
Szemző István

elnök.
dr. Drakulits Pál.
Feiubnvli József,

Fernbacli Károly,
Fernbacli Péter.

Fratricsevits Béla, 
Fratricsevits Ászt Vincze, 

Lallosevits Jakab, 
Fául Kálmán,

di1. Pavlovits Jenő, 
dr. Zákó István,

dr. Alföldy Árpád, 
dr. Donoszlovits Vilmos,

Apponyi Zomborban.
Nagy lesz holnap a mi dicsősé­

günk: Apponyi Albert írót, érkezik 
városunk falai közé.

Apponyi Albert gróf megjelenése 
mindig öröm ünnepünk volt minekünk; 
de százszor inkáb az lesz az holnap, 
amikor a halálos veszedelemben For­
gó magyar alkotmány érdekében érke­
zik közibénk.

Magyarország jövőjére döntő befolyá­
suk lesz azoknak a nyilatkozatoknak, 
amelyek holnap fognak elhangzani imá­
dott vezérünk ajakiról. A mai válságos 
napok legnagyobb politikai eseményévé 
avatja nagy vezérünk megjelenésével 
Bács-Bodrogh vármegye polgárainak hol­
napi tiltakozó népgyiilését.

Abban a nagy csatában, amely 
manapság folyik a magyar alkotmány­
ért, az ellenzéké az érdem pálmája. 
Az ellenzék mai küzdelme nem más, 

| mint liarcz a Bánlfy-kormány és az | 
| azt támoealó többség azon bűnös lőrék- I 
' vese ellen, melylyel a 67 iki alapot | 

elferdiieni s a nemzet, kárára mégha- ■ 
niisiíani igyekszik. Ez a kormány a 
helyett, hogy felelne az ellenzék azon 
kérdésére, miszerint állja- e szavát 
és ragaszkodik-e. a. kiegyezési törvény 
közös értelmezéséhez; most a párt­
klubbeli többség forradalmát proklamál- 
ja az alkotmányos utón kizárólag a 
parlamentben alakulható többség jogai 
ellen. Ennek a forradalmi kisérlelnek 
sikerülnie nem szabad, az ellenzék 
hazafias kötelessége ezt meg lógja 
akadályozni s ha a. többség normális 
helyzetet akar, akkor lökje félre annak 
legnagyobb akadályát: Tisza Kálmán 
javaslatát!

Mi történt eddig ? Szeptember ő-én 
mikor az országgyűlés ismét összejött I 
és mikor az első napirendet inditvá- | 
nyozták, Apponyi fejtette ki a tisztelt 

Házban azt. hogy komoly aggodal­
maink vannak inra nez\e, Imgy a kor­
mány abban az esetben, ha az úgyne­
vezett kiegyezési kérdéseket Ausztriá­
val nem síkéiül alkotmányos eljá­
rások ulján megoldani és ha akkor 
a kormány ugv a ti7-ik Xll-ik. mint 
a 98-ik. I. lörvényezikk értelmében 
az önálló gazdasági berendezésekre 
Vonatkozói javaslatokkal lóg a llaz ele 
lépni, hogy ebben az cselben a kor­
mány úgy az 1-67: XII. törvénycikk, 
mint az 1898. I lörvenyczikkel ellen­
kező ólakra lóg lépni. Akkor erre 
nézve kívánt a kői mányiéi megnyug­
vást. Jogos, helyes, alkotmányos volt-e 
ez a kívánsága '? Erre a kérdésre nem­
mel csak az felelhet, a ki elölt egyál­
talában nem bír sulylyal az, hogy az 
1867: XII. lörvényezikk épsége, integ­
ritása fentartassék, hogy annak tekin­
télye annak kijátszása által le ne rom­

boltassák.
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Hát mit követeltünk mi? Azt 
követeltünk, azt kívántuk, lmgy bizto­
sítékunk legyen először arra nézve, 
hogy az 1897. XII. törvényczikket 
nem fogják értelméből kiforgatni és 
ezáltal a mi közjogunknak szilárdsá­
gán egy horderejűben ki nem számít­
ható sebet ejteni; másodszor pedig 
azt, hogy tartsák meg azt a megállapo­
dást, mely ;<z 1898. I. törvényczikknek 
meghozatala alkalmából köztünk létre 
jött. Egész joggal mondhatta Horánszky 
Nándor ugyanakkor, hogy mi evinkál- 
luk azt az 1898. I- törvényczikket, az 
ország előtt helyt állottunk egész poli­
tikai repulácziónkkal azért, hogy ebben 
a törvényben az 1867. XII. törvény- 
czil'knek elferidtése nem foglaltatik. 
Ezt csak addig lehettünk és úgy tehet 
lük. hogyha az a közjogi interpretáczió, 
a melyet a Jlá-nt'k a 67-es alapon I 
ú'ló minden árnyalata akkor egylian- 
gr'ag, magáévá tett, csorbittatlanul 
fönla'latik. Apponyi politikai reputá­
ciójából. politikai kötelességéből folyó- 
lag nemcsak jogában, de kötelességé­
ben is volt itt játékot meg nem enged­
ni és azért a törvényben rejlő jog- 
czimen felül még az előzmények­
ben rejlő egy erős jogczime volt arra, 
hogy követelőleg lépjen lel ottan, a 
hol látjuk az alapos gyanuokokat arra 
nézve, hogy az 1897. év végén egy- 
értelmüleg elfogadott közjogi magya­
rázatoktól el akarnak ugrani, az 1867. 
XII. törvényczikk integritásán csorbát 
akarnak ejteni.

Egyébként az ellenzék eljárását, 
a mi igazainkat, az országnagy vesze­
delmét a legjobban igazolta Szilágyi 
Dezső, a szabadelviipárt legnagyobb 
erőssége, amidőn csütörtökön igv szólt

J^ZOMBOR és VIDÉKE" TARCZAJA.
A tétéi y t á r s.

— Novellelte. —
A második vagy harmadik fogást talállak, 

tehát a beszélgetés már élénk és zajos volt.
Ilyenkor m ndeuki magával van elfoglalva 

és a külvilág nehezen tud érdeklődést kel­
teni. Mégis a két hölgy, akik elkésve érkez­
tek a tahié d’holehoz, pillanatnyi szünetelt 
idézett elő, Lórgnonok és monoclik irányul­
tak feléjük.

Az idősebb, a ki kissé testes hölgy, ezt 
a nagy érdeklődési nem igazolta. De a fiatal j 
leány pompás szőke hajával, mely csaknem 
a földet érte és kinek nagy kék szeme cso­
dásán ábrándos tekintetű vala, feltűnően bá­
jos jelenség, a kiéri érdemes volt forgolódni.

Az asztal alsó végén fiatal ember ült 
egy őszheju hölgy mellett, anya és fm vol­
tak. A későn érkezettek melléjük üllek. Az 
idős hölgy bő szóáradatfal gondoskodott ró­
la, hogy a társalgás menete fenn ne akadj on 
a fiatal leány pedig, — Leonóra, —• a kővér 
asszo nysúg unokahuga és fogadott leánya

ZOMBOR és VIDÉKÉ 
Pozsonyban: ♦ Nem laláltam köteles­
ségemmel usszeférlietönek, hogy hoz- j 
zájárul.jak a Tisz t féle törvényjavas­
lathoz, mert a választók bizalma azért 
tüntetett ki, hogy ellenőrizzem a kor­
mánynak politikai szerepléséi, mert 
beállhatnak idők és állapotok, a melyek­
ben a hatalom a törvényes határon 
túl halad. Ezen állapotok megítélése ; 
elől én nem zárkózhattam el.

Meggyőződésein nem volt össze­
férhető azzal, hogy egy oly politi­
kának az ulját egyengessem, a mely 
oka a bekövetkezett törvénylelen állapo­
toknak. Hogy meddig tart, és miket 
fog elenőrizni a törvénylelen állapot, 
senki sem tudja, sem az indítványozó, 
sem a ki azt esetleg igénybe venni 
akarta: mert egyik sem jelölte meg 
az utat, a melyen haladni akar. De ha 
igazságosan akarjuk tekinteni a dolgol. 
itt nem lehet megállani. A pillanat 
igen éles. Mert én azt látom, hogy a 
viszonyok nem csupán belső ügykeze­
lési kérdések miatt fejlődlek ide. Ha 
kellően kutatjuk a kérdést, azt látjuk, 
hogy a baj régibb keletű és nem el­
szigetelt.

Az ellenzék már régi bajok szarni 
lása végett lelt panaszt és már ezen 
panaszok szanálása által lehetett volna 
elkerülni a mai állapotot és kibonla- 
kozást találni. Ha komolyan akarjuk 
a kibontakozást megkeresni, akkor a 
nélkül hogy vádaskodni akarnánk, a 
régibb bajokban kell a mai állapotok 
okait keresni.

♦ Meggyőződésem szerint már ezen 
bajok orvoslása a pártban is biztosí­
totta volna a mai állaj ot kikerüléséi | 
s akkor most biztosítva volna a több-' 
ség ama képessége, hogy alkotmány

szűzi szendeséggel n zte szótlanul a lányér- | 
váltást épp úgy mint az ifjú, a ki úgy látszik 1 
nem sokat gondolt az ebéd gyö. •'•vei. ' 
Anyja időnként el-elnézte tüdős fial, *' icni ' 
lelt kísérletet arra, hogy a két ifjút társai- I 
gásukba bevonja,

— Dr. Gabbler urnák ! — szüli a pín- j 
czér és levelet lefl az asztalra,

Leonóra ügyetlen mozdulattól földre 
verte a levelet és utána kapott, hogy felemel­
hesse. E közben meglehetősen hevesen ösz- 
szeülközöll a fiatal doktor fejével. Mindket­
ten önkénylelenül fejükhöz kaptak, egymásra 
nézlek és nevellek.

— Lálod — fiam — sugla Gabblerné, 
mindig igy van ez veletek könyvmolyokkal. 
Fejbe kell benneteket vágni, hogy észreve- 
gyélek, ha szép leány ül mellettetek.

A doktor nevetett és mostantól a fiata­
lok közöli is élénk diskurzus eredi meg.

E közben Doroginé — igy hívták a kor- 
pulens ui hölgyei és nagynénét — már in­
tim dolgokat meséli Gabblcrnének, elpana­
szolván, milyen rettenetes honvágy gyölri 
már is. holott csak nehány órája, hogy el­
jöttek hazu|ról á fürdőhelyre.

1898. deczeiuber 25.
adta jogát és akaratát a rendes parla­
mentáris működés keretében érvénye­
sítse. Ha ezen biztosilék meg van és 
a kisebbség a többség akaratának ekkor 
is ellenszegül, akkor a kisebbséggel 
szemben a vádaskodás jogos volna. 
De midőn azt láttam, hogy a kibonta­
kozás nem ez utón történik, akkor 
kötelességemnek tartottam Tisza Kál­
mán javaslata ellen állási foglal,

♦ Meggyőződésem szerint, ha a . za­
bádéivá párt ily kibontakozást kereseti 
volna, a mai állapot nem következeit 
volna be. Mert Magyarországon törve- 
nyesjfölhalalmazásnélkül sem adót szed­
ni, sem ujonczot állítani nem szabad! 
Volt idő, mikor Magyarországon még 
az önként fölajánlott adót sem volt 
szabad szedni. Nem szabad megren­
díteni a népben és nemzetben semmi­
féle lépéssel a törvény iránti tisztele­
tet, mert akkor nagyon sok időbe fog 
kerülni, lmgy a népbe és nemzetbe 
visszatérjen a törvény iránti tiszteletet.

Szilágyinak ezek a szavai a leghi­
telesebb jellemzői a mai rendszernek.

Holnap következik Apponyi meg­
nyilatkozása. Magyarország szent áhí­
tattal tekint Zombor felé.

Fogadjuk hódolattal Magyarország 
legnagyobb hát I

Vá r m egye i k iizgy íi I és

Bács-Hodrogh vármegye törvény­
hatósági bizottsága deczember hó 
21-én tartotta meg ez év utolsó 
rendes közgyűlését.

A közgyűlésen dr. Vojnits István 
főispán elnökölt, a kit a bizottsági 
tagok lelkes éljenzéssel és felállás-

— De kedves Doroginé, — kérdé szom­
szédnője — minek jölt ide. ha odahaza olyan 
egészségesen és jól érezte magát.

— Édes Istenem — sóhajtott Doroginé 
sokatmondó tekintetet vetve Leonórára — a 
gyermekért. Leonóra nem olyan, mint más 
gyermek, Ha szabad órája akad, könyvet 
vesz elő, társaságba nem jár szívesen, lán­
colni nem akar .. és férjhez sem akar menü i 
Igen, a minap, mikor erről beszéli cm neki, 
kijelcnlelle, hogy ha nem hagyom el a dol­
got, ő hagy el bennünket.

Gabblerné lopva a leányra pillantott, a 
ki meleg érdeklődéssel hallgatta a fiatal 
doktor komoly fejtegetéseit és mosolyogva 
fogadta Doroginé további siránkozásál,

— Mindenek a könyvek az okai — az 
ostoba könyv k — mert megvallom, Leonó­
rának ideáll ja van . . .

— Parancsol fagylaltot! ? avatközölt a 
párbeszédbe a pinezér.

Doroginé minden s:ralmairól megfelejl- 
kezve nagy hévvel transirozla a fagylaltpira-

örás és ékszerésznél Somborban 
Kossuth Lajos-ulcza. Lallosevics-íéle-liáz, takarék­

pénztár mellett.
meglepő szép karáé onyi és újévi aján­

dékok ékszerekben és órákban 
kaphatók, igen jutányos ár mellett.
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sál üdvözöltek. A főispán a jegy­
zőkönyv vezet ősével Bciiolino Sán­
dor tb. főjegyzőt, a szólni kívánók 
feljegyzésével pedig Fopovits Sebő 
tb. főjegyzőt, bízta meg.

A közgj élésen betöltötték az 
üresedésben volt szolgabirói álláso­
kat És pedig a Veszelinovits M’lo- 
rániiak zombori alkapitánj ayá tör­
tént megválasztás folytán megürült 
szolgabirói állásra M.- ' uiyM Béla 
közig, gyakornok aTripolszky Gyu- 
'íni’k főispáni titkává történt kine- 
' ez tési folytán megüresedett ál- 
lé u'a p ’lig Joszinmvits M'lonkó 
sz.ntén közig, gyakornok választat- 
lak rni'y e;

A vóla:-
■ yhangulag. 
zt mai kapcsolati ■ mn ér­

tesit ur :i f.Ti-.póri a 1 örvénj b ló 5 ■:1 > i
bL.< h< tv 1 öi vén\ adta j0-;
n ' !'< ., uj ' 1 . b ■ ■
járu -i i. • b ovils Mii: likót l ti-
K ' jm-Kf i ' .. cici.. J< '. i.Ci'l l
a |
i- . 1

i a hód .’r.i já-
■ " 1 -

ma ; . L . . .i i'r'fíba
o.'iztoí 1 i

1 . - '
■ oignl ■ i m ii. ’ő -é-.

', ■ he-1 i •'. > ,'nj’t'liiu io- im il f(
va 1 - <-. Pál aljegyzőt l;b.
ZŐVI , lb I-. i.íTai János mohié í il;., -
védd K, fi’Üigyésszé dr. A 117 ’ííli
Lajos bajai járásorvost tb. főo. os-
sá nevezte ki.

A közgj illés még a szolgabirói 
á lások betöltése előtt megalakította 
a különféle bizottságokat és választ­
mányokat. Az egyes bizottságokba 
és vá'asztm ínyokba beválasztatrak :

Az igazoló választmányba : a 
fő pán a maga részéről elnökké ki­
ír.: ./.te Karácson Gjn'a alispánt, 
tagok ul p< dig Iloffmann Iyes, 
Kuh’it ’l . • üstön é:> dr. líá'ai 
Józsi let; köz;; illés; mc;, vő' ; 
totta : Bertob’nó Sándor, id I ' 
Jr.u ■, Kölnit Henrik, Fopovil:;
fa. Rolieim Károly bizottsági tagokul.

A bíráló választmányba 3 évre 
a következő öt tag választalak meg: 
Fernbacli Antal, Molnár Károly, dr.

mit, élénken 
czei tjét.

fejtegetve legújabb vnnHia-i’e-

Ebéd illán Gabblerné fiúi szólította,
— Nos, Pista, oly vidám vagy, tetszik 

neked a kis szomszédnőd ?

— Nagyon 1
— Nos, akkor egyedül hagylak kávézni. 

A hölgyek az erdőbe mentek, követem őket 
meg akarom ismerni az érdekes le nyl. De 
neked — jegyezte meg tréfásan — nem 
szabad iránta érdeklődnöd, inért neki már 
van ideálja.

Igen, Leonórának volt ideállja. És még 
ha snájdig hadnagy, elegáns lovag lett volna 1 
De korántsem, Poéta volt a velélylárs, a kit 
nem is látott, kivel sjha nem beszélt, kinek 
csak költeményei és versei gyújtották lángra 
az ifjú szivet, Dorongi néni kaczagol az 
ostobaságon.

Vék. kör.)

Latinovits Bál, Szalai Károly és 
Zakó Milán.

A gazdászati választmány tag­
jaiul megválasztanak : Alföldy Ge­
deon dr., Eigl József. Érti János id., 
Fernbacli Lajos, Griiber Gyula, Iler- 
czeg Ede, Kcsselbauer Károly, La- 
tinovits János, Lelbach Pétéi-, Mi- 

! hálj i János, Nagy M'bály, Popovits 
I Sebő, líácz György, Rátái József 

dr., Szalai Károly, Szemző István, 
Triscbb-r Xavér Ferencz, Ingái’ Jó­
zsef, Vény Marton és Vissy Károly.

Az egészségügyi bizottságba •
Burliik 1 vőző dr., Dcmbitz Vilmos,
Fit) Ja; id., llndzsi J ínos dr.,
J nl.ovil s Anatolija, Kuh"u-> ics jVg'OS-
l-'< :.: 011, alinovils Géza, Medvccz-
I. > Kiír<!Mm 1 m Jé;-- i- ', Oimay
• . ' ' i . <• i i! iT., f : -éli (A u:a Szemző
Liviin, í m. > ; i i :■ G mi; , Trnsé-
|:\i l’Ó!, féli ll Jé: ' l Ó A l ,'Ó JlíllOS

Vél on, Vcji its 1 ’-iíi id .

\ .,';1 1 ■:
, . .ín dr. 1/ oi 1: 
fal • .

’ 1

(•s'zL 
Imi; :

■(■■ ■ 1 i ,-t:;; I I! Ii< :
■ Frii.il

. . 1 \ '

■i i.: pi né; un ,
ldviltm - bi'/< .' b-fi óba i':-.. J iíli OS
id. és 8 zi'kij- Karolj- '
meg.

Az ipartanács a következőleg 
alakult meg : a közigazgatási bizott­
ság részéről rendes tago1 ul Roheim 
Káról, és Wilman Mátyás, pótta­
goké1 Maj or Jáims Ő3 Kniesel lnk«-*»,  
a szegedi kereskedelmi, és iparkrm- -q 
részéről pedig- rendes tagok..! Lei 
bach 1' i .id és Krieg Béla, pót-

I kziil:iii a 1 örvény rí mlell ■
I. z k :i ■ /: névszóiinti zavázást

i ;
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.■:mjóv • 1/ d: n r 1 ’■ 1 Mje;m 7." ,

i 1 ick he bői p : ■ d-’. Gém u-
l’O\ - Mm’ ' .í': iviidelb- F

A l.ö; gazgalási bizottságba 
Latbiovics János, Molnár Károly dr.. 
Piukovits József, Sándor Béla, Szem­
ző Isi vili.

A mezőgazdasági bizottságba : 
Fernbacli János, Latinovits János, . 
Vuits János, Tóth József ifj., Milo- 
sev Tódor. Vissy Károly, Perkvvácz 
Ferencz.

Főispán átirata Bel ^.h-k hódság 
Ili szolgabirónak a - (. zolgabiró- 
ságlioz töiient áthelyezése tárgyá­
ban. Egyhangúlag tudomásul vé­
tetett.

Dr. Alföldy Gedeon a közigazga­
tási bizottsági tagságáról történt le­
mondása, tudomásul vétetett.

A közgj űla megyeház előtti 
tér kikövezd.-é és lámpatartók be­
rendezésére 5656 frt 59 kr. irányzott 
elő az építési alapból.

Alispáni jelentés B.-Bodrogit és 
Torontói megye között levő I’ánai 
és „Nagy-Bátkai“ átmetszések foly­
tán beiszapodot.t Tisza mederben a 

határvonal megállapítása tárgyában- 
A határvonal mogállapittatott.

A múlt, év folyamán megtartott 
ló-állomány megvizsgálásátt eszközlő 
49 állatoi fosnak 1085 frt jutalmat 
szavazott meg a közgyűlés.

Az egészségügyi bizottság Piv- 
niczán 2 gyógyszertár Ibi-' -fását 
vélelmezi.
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:i: A/>7>rv?7y/, Áll)ere gró-
Apponyi rót*  az * .io m •!•■
1 • < vezére, sic érkezi in ■.'••• Zom-
b< ha és nző István • ;i • k’iök ven-
dé ■■ i ő há ího z szeli. Ah ■ ovi Albert
gr f 1- Gémjében dr. (’.ünther Antal érke-

* lpp< i k ' ' adká'\
/. .;’ii 1 ■ . -illik, ■ -ony
! ' . . . '. 'ál is b • i vOZÓ

i

lm ' volt.
■ " ' ’ el-

:_y F.Koríio: m ki.
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D.jZc/s. A jövő li t niü- 

■nved, ameny-
i'vibi-n 28 án (! •<■ '< --. ’iiiD-k színre Vlad
Gizellával, a A' i_ ar színház primadonná­
jával a címszerepen, 29-én ugyanannak fel 
léptével Elev ?n ördög, 30-án pedig Gyerek 
asszony.

/, h

* A z »*"bori Sport-egylet mulat­
sága A zombori Spoi v-egyk.t legközelebb 

mól társas vacsorát remb-z tagjai számára.
:S .’f.Jh- fesfim’.yej. P.. ., pás kis ki- 

n 'mymbői•’ !iiá' ( rendi zelt i ; i'bb G-i
’ y ! i, mi zombmi : tő miiv
ii-ik a 7omí: o.i Ul ’g\ :’1‘ ok • .őrben.
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m! oi i pari;. Zond • ■; ;. j ,,'p.
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dók í:... 'i n ’o . .•■ ebi) és
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* "■ •/mcütef'Js. A f. Ii í 26-án <1
c.f-'b cr a ..Vadászkiirl- > ’álh) nagy-

il me.e tartandó népgyím ' n i kar-
• :U a hölgy i •.íizóiHt’-g r re la rí a tolt
fenn. A karzatra szóié Dr. Donosz-
ovies \’:imos urnái kaphatók. Miután 

jegy nélkül a karzatra senki be nem me­
het s a jegyek koriát olt. számmal adat­
nak k‘. figyelmeztetjük az érdeklő hölgy 
közönséget, hogy karzat jegyekről jó) ide- 

i gondoskodjanak.
• Istentisztelet. Az ág. ev. hívek­

nek tudomására adatik, hogy karácsony 
másodünnepén délelőtt fél 10 órakor a 
szokott helyen úrvacsorával egybekötött 
isteni tisztelet tartatik, melyre a hívek ez 
utón is meghivatnak. Korossy Emil s. k., 
utazó lelkész.

* Leköszönés. Medve, ky Zsigmond 
a zombori ág. ev. egyház felügyelői állá­
sáról leköszönt, a mely alkalommal ne­
vezett egyház részére 50 irt iscgélyt ado­
mányozott. Az uj felügyelői — mint ér­
tesülünk — egy januárban tartandó köz­
gyűlésen választják meg.

!{: A mi direktorunk váló pere, 
Vlád Gizella, a Magyar Színház primadon­
nája válópert indított, férje, Deák Péter

Frii.il


sziiiigazgató ellen. A válóper a székesfe­
hérvári törvényszéknél indult meg, a mely 
azouÓan váló ok híján a primadonnát ke­
resetével élni ásított a. Deák Pét er pedig a 
budivpesti törvényszékhez kél vényt inté­
zett. hogy utasítsa a feleségét, a ki öt 
hűtlenül elhagyta, hogy térjen hozzá 
vissza. A tői vényszék teljesitette is ezt a 
kérelmet s felszólította Vlád Gizellát, hogy 
15 nap alatt térjen vissza a férjéhez. A 
primadonna ezt a végzést cg,szerűen ad 
akt i tette. A törvényszék erre mindkét I 
felet hékiilésre idézte meg. El is jötteka na 
pokbanGoczigh József bíróhoz, a kinek ki­
ki el mondta panaszát. Hiába yoltabirórá- 
bt-lése, a primadonna, a kinek egyelj- 
iránt vőlegénye is van már, hajlhataltlan 
maradt,. Ilyenformán a békités nem sike­
rült s a törvényszék nemsokára dönteni 
fog a válás dolgában.

* Zonibor sz. kit. város közgyű­
lése. Zonibor szab. kir. város a deczember 
22-én. d. e. 11 órakor rendkívüli közgyűlést ; 
tartott, amelynek egyetlen tárgya a polgár- . 
mester előterjasztése volt, a horkaiadénak 
és a hús fogyasztási adónak albérletbe , 
adása tárgvában. A közgyűlés elhatározta. . 
hogy a horkaiadét és a hús fogyasztási 1 
adót albérletbe adja.]

i!! Hírlapok elárverezése. A zom- 
bori magyar olvasókörben a hírlapok de- j 
cember 31-én d. ti. 3-órakor lesznek elár­
verezve.

* Valóságos kincs került a közel 
múlt napokban forgalomba. Amint értesd- ; 
lünk, Schwabach Zs. G. bornagykercske- 
dö. cs. és kir. udvari szállitó 1’éoröl meg­
vette Dr. Csúszka György kalocsai ér- I 
seknek összes szomorodni és tokaji borait, , 
melyek a liszka-tolcsvai borvidék 1879.— 1 
1888-évi terméseiből származnak. E ritka 
és értékes borok egy részét képezik an­
nak a csekély mennyiségnek. mcA a 
hogy alja elpusztítása előtti időkből még­
fennmaradtak. Megnyugvással vesszük tu­
domásul. hogy ezen kiváló borokat az 
említett jóhirnevü és megbízható bornagy­
kereskedő hozza forgalomba, ki a tokaji 
borok jól megérdemelt és világra >zóló i 
hírnevét bizonyára továbbra is fentartja.

:5: Megszűnt lap. Az Ujverbászon , 
Schncider Dániel ny. kapitány szerkc.-zté ■ 
seben eddig megjelent .. Verbász és Vidé- . 
ke44 megszűnt. Helyette Trbojevics Szer- 
gej Mihály óverbászi gr. kath. lelkész 1 
szerkesztése alatt egy uj lap ,.Süd. Bács­
káéi’ Zeitung4, fog megjelenni, melynek a I 
szerkesztő egyúttal társtulajdonosa is.

* Csőd. Schwarz J. kúlai kereskedő 
ezég eben a zombori kir. törvényszék a 1 
csődöt elrendelte. Tömeggondnok Dr. : 
tScbneider Károly Kulai ügyvéd.

* Esküvő. Skenderovit- S non sza­
badkai gyógyszerész e iió 17-én tartotta I 
esküvőjét Kuczurán Riedl Torka kisasz- i 
szonyal.

* Eljegyzés. Csaszny Lajos cserven- | 
venkai kereskedő eljegyezte ug) anott Judt 
Erzsébet kisasszonyt.

A kulai Sport-egylet vasárnap 
tartotta meg évi közgyűlését melyen a 
választmányt és az uj tiszt:k-rí választot­
ták meg. Elnök lett újból Dr. Sehénvi 
Tamás, alelnök Dr. Körber Z-igmond. 
titkár Dr. Kniesel Frigyes, pénztárnok 
Berkovits Rezső, gazda Deák Béla, jegy­
ző Mán hold Pál. .\z egylet elhatározta 
hogy a tagok szórakoztatására évenkint 
rendezni szokott ..Sport-Bált" az idén is a 
farsang egyik napján megtartja, valame­
lyik katona zenekar közreműködésével, 
mely mulatságra — amely tudvalevőleg a 
vidék elit mulatsága — már most felhív­
juk a közönség figyelmét.

:i: Tisztujitás Baján. A m kir. bel. 
ügyminisztertoBaja város törvényhatóságéi, 
nak uj szervezési szabályrendeletét jóvá-
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hagyta és igy a ti-zt újítás f. , hó 29 én 
fog'megtartatni. A városi tanács a pá­
lyázatot már ki i> irta. A pályázati kér­
vények legkésőbb f. hó 27-ig Schmausz 
Emire főispánhoz címezve nyújt amiók be. 1

:i: Meghívó. A német-palánkai polgá­
ri leányiskola 1898. évi deczember luí ól­
én azaz szi lveszter estén a „( .isim)” összes 
belviségeiben, szegén)’ gyermekek lehűlni 
zása ózdijából tánezmulalsággal egybekö­
tött műkedvelői előadást rendez, mely re 
uraságodat és b. családját tisztelettel meg­
hívja a rendezőség. Kezdete este pontban 
5 órakor. Belépt idíj : Személyjegy 80 kr. ; 
Családjegy 3 fit. Felűlíizctések köszönet­
tel fogadtatnak. Pénzt árnyilás előadás 
napján délután 5 órakor. — A kik meg­
hívóra igényt tartanak, azok az iskola 
igazgatóságához forduljanak.

* Tilos a táncz. Az idei farsangon 
nem mulatnak a katonatisztek és azok a < 
leányok, akik a hadsereg képviselőit tart­
ják a legjobb tánezosoknak, szomorkodva 
fogják látni, hogy a báltermekből szám 
űzve van az egyenruha. Talán nem igy 
lett volna, ha a bécsi tórparancsnokság 
atyai gondoskodással szemmel nem kíséri
a császárvárosban állomásozó katonatisz- , 
tek minden lépését. Ugv lehet, hogy a ; 
katonatisztek máris vígan mulatoztak és ; 
ezért a tórparancsnokság tiszti parancsban 
figyelmeztette őket, hogy az Erzsébet ki- 
rá'vnéért való gyá.-z miatt, mely márczius 
Kiig tart, se nyilvános. s-_- zártkörű mu­
lat.'ágon ne vegyenek részt.

* Schmitt Jenő dr. vigasztaló. 
Klóin Ödön, az anarkista ..író” élvezi a 
péc.'i kir. ügyéz.-óg vendégszeretetét. 
Csend- ' magányába mint tava-zi napsu­
gár hatolt b-.- eszményképének és védőjé­
nek követke ző vigasztaló levele. A vigasz , 
tahi levél igy szói: Szeretett barátom! 
Engedd meg. hogy fog-ágodban cím pác 
sorral léikére..lek a leiekben, magányod­
ban. Tisztelem férfias.-ágodat, de újra meg 
újra ama szent .-z- ’id-gre intelek, mely 
hatalmasabb mindeme ü a világon é< a 
mely zent hatalom a maga erejében egye­
dül mindent lefogy veri.zui lesz majd ké­
pi . Ennek a mindért átölelő szeretetnek
a menyországziba emeik nljél fel, a moly­
ben a lélekben együtt vagv velem és mind- , 
azokkal, a kik ha oiiló lélekkel küzdve, 
még az ellenfél szeretotóhez is Kiemelked­
nek. Még egy filozófiai mondással fejezem 
be levelemet : mert tudom, hogy szereted 
a filozófiát : ..Az egymásra tornyosult csil­
lagrendszerek nagyságánál nagyobb az 
emberi i-sz, mely a világegyetem végte- 
lensegónek gondolatát szemléli : a napok 
tűztengerénó1! nagyobb az emberi sz- retet, 
melynek szent lángja a lénye'.; minden- 
ségét egy nagy egységbe olvasztja : a 
világegyetem központja nem valami köz­
ponti nap, hanem az emberi szív.44 Gon­
dolhatod. hogy tisztelt szüléidét minden­
képen kibékíteni próbáltam. A lélekben 
nálad ! Testvéri érzülettel Pécsett, 1898. 
deczember 27. Schmitt Jenő. 1 . i. ha le­
het. máskor is felkereslek ig\ — de akár 
hogvan legven — nálad leiekben. Ezt. ne 
vedd ,.>zentimentálitá>nak" mert <z az 
érzé.', mely itt nyilvánul, ismétlem, egye­
dül a hatalom, mely mindennél cnHebb a 
világon és a mely mindenkit felemel, a 
kit legyőz. Ezt ébreszteni a mi szent hi­
vatásunk. Schmitt.

•j Dobák Béla, szegedi főügyész­
helyettes halála. A szegedi jogász­
világnak egy kiváló tagja hunyta le örök 
álomra a szemeit. Dobák Béla királyi fő­
ügyészi helyettes, személyében. Erős, ha­
talmas szervezete már hosszabb idő óta 
birkózott a kórral, mely már esztendők 
előtt megtámadta : az astmával. Ez okozta 
időleges betegeségét s most is ezzel 
komplikált bajok (erős szívbaj) okozták az 

, alig ötven esztendős, (etterős munkás férfi 
korai halálát. Dobák Béla a most folyó
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évtized elején jött Szegedre, a Sclunidt. 
Imre áthelyezó>óv, l megüresedett kiróilyi 
űgyószsó'gi székbe, hol csakhamar hathatós 
tevékenységet fejtett ki. Mint a zombori 
királyi ügyv>z.'ó-g ezelől vezetője tejesen is. 
merte a délvidék viszonyait s a nemzetiségi 
újságok azon sajtópereiben, amelyek a 
s..1 gedi esküdtszék előtt folytak le, erősen 
küzdött a lázitók és izgatok ellen. Mint j<> 
s. óinak' s iigves dobat ter a közvádlói szék­
ből rendszerint sikerrel hallatta hangj 
hótr mar azon időiben is lölujtiló bánfáimul 
többször akadályozták a tevékenységben. 
('rszágos hiriivó neve a két nagy vásár­
helyi biinpör tárgyalásakor váls, első sorban 
a s'/.oczáóili.'ta zendelé., azutáb a mérog- 
keverők óiiasi bünpörc alkalmával, Családja 
az alábbi jelentést adta ki: Ozv. Dobák 
Bóióuió- ; zíu. Kói'/.onyi Gizella úgy a maga, 
valamint gyermekei: Boltba férjezett dr. 
Horváth .\Kosnó, Fatim férjezett Simonyi 
Béláné, Béla és Valérka mélyen szomoro­
dott szívvel jelentik a lelejt hetet len férj 
c; apóinak, Dobóik Béla kir. Ióügye*jz-  
hclyeiti'siiek f. hó. 22-én reggeli 2 órakor, 
éh te 50-ik ('vében, rövid szenvedés után 
történt gyászos halálát. A boldogult földi 
maradványai f. hó) 23-án d. u. 3 órakor 
lógnak a Póuisi-körüt 37-ik számú gyász­
háznál a róm. kath. szertartás szerint 
beszenteltatni és innen a felsővárosi Desz- 
kás-tenu tőbe örök nyugalomra tétetni. Az 
(ng ztidő - nt mií e áldozst f. hó 24-én 
d. e. 10 in akor fog a rókusi szent egyházban 
az Egek Urának bemutattni. Áldás és beko 
lengjen hamvai lelett ! Szeged, _ 1898. 
<h ezeinber 22-én. Apósa : Kászonyi Károly. 
An\<óa : Kászonyi Kárólvné szül. Falmayer 
Anna. Vojei : dr Horváth Ákos. Simonyi 
B'-la. I i /-kaja : Horváth Akoska. Továbbá 
számo • ó j ’> rokonai é> jó barátai. Tetnií- 
tése |tómt- ken volt.

* Eelhivjuk t. olvasóink (b figyelmét 
Kanitz Ödön baia--a gyarmat i gyógysze­
rész Antiealvu.' Iiajkihull:i<. fejkorpa, ko­
paszodás elleni szer hirdetésére.

* Eelhivjuk t. olvasóink figyelmét a 
bécsi Szí. (i vörgy-gyógyszertár hirdetési­
re. A Dl-. Mülicrléie viiáohirü készítmé­
nyekét évek óta nagy si kkerrel használják.

* Lapunk könyvnyomdájában tanoncz 
fel vét étik.

Szerdán, 1898. deczember 21-én Sár- 
dón 5 felvonásos drámája Tosca került 
szinte. Sardout méltatni nem a mi felada­
tunk. Olvasóinkkal szemben sértés szám­
ba menne, ha feltételezni mérnök, hogy 
valamelyikük nem ösmerné a modern drá­
mairodalomnak ezt a kimagasló) alakját. 
Hibáinak a felderítésével se vártak mi­
ránk ; elvégezték azt nálunknál sokkal 
hivatottabbak. Most elmondandó vélemé- 
nviinkkel csak jelezni akarjuk, hogy a 
Sardott múzsájáról Ítélkezőknek melyik 
táborába tartozunk. Nála is az egyén mint 
elvan játsza a főszerepet és a történelmi 
lá’ adahni ó- politikai konjekturák csak 
diszlcltek ó- nem állanak oki Összefüg­
gésben a esclekvény nyel. hős vagy 
hősnő az utóbbi gyakrabban mint az 
előbbi nem áll egy ettikai fogalom szol­
gálatólban, nem küzd valamely helytelen­
nek tartott társadalmi törvény ellen, nem 
áldozza lel magát embertársaiért vagy a 
hazáért : hanem küzd a saját boldogulá­
sáért, küzd legtöbbnyiro szerelméért vagy 
még többször érzéki mámorának kielégí­
téséért. Es ebben rejlik a kor jellemzése. 
Addig bizonyítgatták szóval és Írásban, 
hogy az egyén első kötelessége az önlen- 
tart ás. hogy minden egyes embernek töl­
tetlen jussa van a boldogsághoz, hogy 
csak az élvezet adja megfáz élet tartalmát ; 
mig végre majdnem egészen kiveszett az 
életben éptigy mint az irodalomban a kö­
zösség iránt való érzés. Letértünk az igaz
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útról, mert elfelejtettük, hogy az egyén 
boldogságának első föltétele ha: ójának 
boldogsága és nem akarjuk elhinni, hogy 
az igaz boldogság csak áldozatok árán ér­
hető el. Egyébbiránt a darab zseniális 
technikával van scenirozva és ha jól ad­
ják mindig meglesz idegrázó hatása. Ha 
jól adják. Nem tudjuk megmondjuk-e 
vagy sem, hogy miként;.adták elő. I?öiötte 
kellemetlen ez a mi kényszerhelyzetünk. 
Tudva tudjuk, hogy pl. Hevesi (tábor 
minden estén el van foglalva a legkülön­
bözőbb szerepekkel. Nincs, nem lehet ide­
je mind megannyit kellőleg átgondolni 
nem hogy megtanulni. De talán helyesebb 
volna ha a többire fordítana kevesebb 
gondot és a Sardou féle darabokra többet, 
sokkal többet. Nyílt színen jellemzik 
Scaipiát, mint kegyetlen, de sima nyelvű 
és sima modorú vad de, Zárkózott jelenni 
udvaronezot és sehol se láttuk az egész 
darabon végig azt a diábólikus higadsá- 
got, hanem láttunk egy kiáltozó fölötte 
mozgékony arcz és tagmozdulatokban bő­
velkedő parfémat. Nem láttuk a hatalma 
tudatában gőgős zsarnokot, nem a 
Macehiavelli iskolájából kikerült fátum- 
szerü dölyföt, hanem láttunk egy faun- 
.szerü kapkodót. Az a rettenetes nyugalom, 
mely nem int egész karral csak ujjának 
egy kis mozdulatával, az a vérlázitó nyu 
galom, mely a leghevesebb kitörésekkel 
szemben egy hideg szóval felel. Ha igy 
adta volna szerepét és még a negyedik 
felvonásban is csak pillanatokra vetette 
volna le megszokott nyugalmának álarczát 
és az érzéki mámor keltette szenvedély 
•sak rapszodikusan tört volna fel, akkor 

méltán megérdemelte volna a sűrű tapsokat. 
Tóvölgyi Margit Toscájával sem vagyunk 
egészen kibékülve. Ez nem sablonszerep, 
nem is lehel, de nem is szabad, tehát a 
színpadnak hétköznapra szánt eszközeivel 
végig játszani. Nagyobbrészt meg is felelt 
a kényesebb műizlésnek más színésznővel 
szemben szemet is hunynánk a gyengébb 
részletek előtt, de Tóvölgyi Margit mii 
vésznő és mint, ilyen tán csak nem veszi 
zokon, ha egy és másban felfogásunk kii- 
lömbözik az övétől. Az első, második és 
harmadik felvonásban remekül játszott, 
nincs is semmi kifogásolni valónk, n csu­
pa ideg művésznőből lett szere’ ■mieljes 
kedvest ; a féltékenység kígyóitól mardo- 
sott szerelem féltést, mely az udvari etiket­
tet magának a királynőnek jelenlétében 
is majdnem lábbal tapossa ; a nagy lelki 
küzdelmet hogy végtelenül szeretett Ma­
ri óját áldozza-e föl vagy annak pártfogoltját 
Angelottit, fenségesen játszotta meg.Hanem 
a negyedik felvonásban már meglátszottak 
a kezdődő kimerülés jelei. Az remek gon­
dolat volt, hogy a Scarpia által kicsikart 
igent nem szóval mondja, hanem fejével 
inti, csakhogy egyetlen egy biczczenés 
elég lett volna. Arról, hogy a rendőrmi­
niszter asztalán egy veritábilis fa­
nyelű konyhakést talált, ő nem tehet 
Aztán mikor Scarpia halva fekszik és 
kezéből a menlevelet akarja kicsavarni, 
nem lett volna szabad a holttesten keresz­
tül feküdnie. Hiszen irtózik tőle. Körül 
kellett volna kerülnie lehető nagy Ívben 
a holttestet és igy hozzáférközme annak 
balkezéhez és mielőtt hozzányúl láthatólag 
összerázkódnia. Végül azt a jelenetet mikor 
tudomására jut Scarpia utolsó alávalósága 
és észreveszi, hogy Márió igazán agyon 
van lőve ; az egész darabnak a clouját 
— nagyon halványan, elmosódottan ábrá­
zolta. Simon Jenő (Angelotti) és Német 
(Attavanti marxuis) kielégítően játszottak.

*
Csütörtökön, deczember 22 én Tóth 

Ede népszínműve A falu rossza került 
színre. Népszinműirodalmunknak ezt az el 
nem homályosuk, gyöngyét, ilyen remek 
előadásban, vidéken mm egyhamar láttuk 
még. Kivétel nélkül minden egyes szerep­
lő kiválóan jól játszott. A hány szereplő 
volt annyi dicséretet kellene mondanunk

kész örömet kiléjezzü tm'g cgvsznr, 
houy iiv< n Irli,. (.|j (1. ze\ ágó, miixlen
gánc- < lóadás ;iz ,-oi'sz t;irsdlaíllíl^
dicséretére válik. Nöo-rádiné egész ihletűd 
játszott, l\arác-onyj Mariska a legapróbb 
11 zletig otthonoí volt szerepében. Nómét 
János Pistája egyszerűen klaszikus-
nak mondhata fővárosi színpadon se 
la! l ünk különbet. Környei remekül énekelt 
és játszott is. Nagy kar, hogy ezt. az elő­
adást oly kevesen nézték meg. mert 
ezúttal i •ggyőződhetet! mind'aki, hogy 
társuiaiunk nemcsak szórakoztat ni képes 
bennünket, hanem valóságos műélvezetet 
is nyújthat — ha akar.

(Pánteken, deczember 23-án Verő György 
operettje A szultán került színre. Mostani 
társulatunknak épen az operett a legeiő- 
sebb oldala : tehát csak természetes, hogy 
a sikerült darabot sikerültön adták elő. 
Részletekül4 nem bocsátkozunk. E helyett 
színtársulatunk minden egyes tagjának 
olyan karácsonyiját kívánunk, amilyent ő 
maga óhajt. Kabus Márton.

Vsasról áa^yelk.
A r v e r é s i li i r d e t m é n y. Zombor 

szab. kir. ráros tanácsa részéről közhitre 
tétetik, hogy Zombor szab. kir. város 
tetületén fizetendő boritaladó és húsfo­
gyasztás! adó beszedési joga 1899. évi 
január hó I napjától 1901. évi deczember 
hó 31-ig terjedő időre 48.UÍI) fit kikiálllási 
ár mellett alhaszonbérbe és ugyanazon 
fogyasztási ágazatokkal kapcsolatosan és 
ugyanezen időln-n ugyanezen időtartamra 
a nagymáltóságú m. kir. belügyminiszter 
úr ő nagyinál tó.-ága részéről 21373 111. sz. 
alatt jóváhagyóit szabályrendelet alapján 
az ásvány gyógyforrás és gyártott vizek 
után szedhető fogyasztási aló 5000 Irt. 
kikiáltási árban. Ibly í évi deczember hó 
28-án délelőtt 10 lírakor a városház tanács­
termében Írásbeli zárt ajánlatokkal kap­
csolatos nyilvános árverés útján alhaszon­
bérbe adatik. Az árverésben részt vi hetnek 
kik a törvény szerint a bérlet szerződések 
kötésére személyes képe.-.-éggel bírnak. Az 
árverésen részt venni kívánók kötelesek 
bánatpénzül a kikiáltási ár tizedrészét 
vagyis a bői italadó és husfogyasztási 
adónál 4800 Irtot. az ásvány gyógyforrás 
gyártott vizek és szik víznél 500 fortét 
kézpénzben vagy állami kötvényekben, 
vagv pedig a fennálló szabályrendeletek 
értelmében bánat pénzűi elfogadható egyéb 
értékpapírokban letenni. Jrásbeli aárt aján­
latok az árverés megkczifeíe előtt a város 
polgármesteréhez czimezve a 3-ik pontban 
körülírt bánatpénzzel ellátva nyújtandók 
be, mely ajánlatokban szóval és számokkal 
kiirandók a felajánlott összegek, .alkuszon 
bérlő illetve bérlő kötles a haszonbért 
egvenlő havi részletekben minden hónap 
utolsó napján a városi házipénztárba be­
szolgáltatni. Az árverés úgy a boritaladó 
és husfogyasztási adónál mint az ásvány, 
gyógyforrás és gyártott vizek után szedendő 
(szikviz) fogyasztási adónál a váró: i törvény­
hatóság utólagos jóváhagyása mellett tör­
ténik. Az alhaszonbéri é- illetve a haszon­
béri szerződéseknek a törvényhatósági 
bizottság jóváhagyása után iilciőieg ezen 
értesítés véti'ével az alhaszonbérlcinény 
illetve bériemé átvétele előtt a bérlő 
köteles az egv évi haszonbér egy negyed 
részét készpénzben vagy óvadékképes 
értékpapírokban bérleti biztosit ékül lefizet­
ni illetőleg letett bánat pénzét kiegészít'-ni. 
A részletes bérleti felt ételek Dekkcr Pál 
tanácsnok hivatalos helyiségében a hivata­
los lírákban megtekinthetők. A boritaiadó 
albérlőinek az. 1892. évi XV. t.-cz. 5, jóiban 
biotositott ama joga, hogy három ital­
mérési engedélyre tarthatnak igényt a 
boritaladó és husfogyasztási adó bérlőire is 
érvényben marad, megjegyeztetvén hogy a 
kimérési engedély az összes szeszes italok- 
ti libát a bor italadó tárgyai mellett a sör 

és az égetett .ze.-zes italokra is igénybe 
vehető.

Közgazdaság*.
A nők mint a közgazdaság té­

nyezői.
Néhány nap előtt arról volt szó a 

fővárosi ujságlapok egyikében, nem volna 
e czélszerü és indokolt a nők, részére -- 
épp uXy mint az a férfiak körében szo­
kásos “ — egy kaszimí szervezése, hol a 
hölgyek, a nap bármely szakmában össze­
jővén, az általuk tervezett módon szóra­
koznának. Nem voltam még idáig sem 
orthodox, sem neolog, nem voltam hive 

■ se a maradiságnak, se az indokolatlan re. 
formtörekvéseknek, annyit azonban mond, 
hatok, hogy alapján véve a dolgot, a ma. 
gyár társadalom kaptafájára húzott szám 
tahin újításainak, kivált az olyan ujitá- 
tásóknak, amelyek csak erőszakkal ileszt- 
hetők be szokásainak közé, határozatlan 
ellene vagyok.

Magyar felfogás szerint 'ugyanis az 
Isten a nőt első sorban feleségnek terem­
tette, meg gazdasszonynak. Csak másod 
sorban egyébnek, — olyas valaminek — 
ami újabb időben sok mindenféle téren 
érvényesül, de hogyan, az más kérdés • 
ezt kritika tárgyává tenni nem akarom, 
nehogy a meglevőknél is több ellenséget 
szereznek magamnak, azok közt a höl­
gyek közt, akik mint nem feleségek is 
..hopp, kénytelen nem örömest•* érvénye­
sülni akarnak, sőt érvényesülnek is.

Mióta az állítólagos nő emanczipá- 
czió az öreg Európában lábra kapott, (ál­
lítólagos. mivel emanczipálva s hölgyek 
úgyis többé4 (kevesbbo a világ teremtése 
óta vannak) nem csekély vesztessége van 
a magyar társadalomnak közgazdasági té­
ren, mert habár a nők bárhol érvényesül­
nek, is mint tényezői a közgazdasági ösx- 

! szességnek, — bárki számíthatja — sőt 
ha volna síatisziijsailag is kimutathatná, 
he v sehol annyi ” hasznukat nem veheti 
a magvar társadalom, mint ott, ahova 
őket nemük és egyéniségük örök idők óta 
helyezte, vagyis ott töltenek be legszebb 
szerepel és hivatási, ahol az ő férjeiknek 
erkölcsi értelmében védő angyalai és se- 

I gitő társai.
Hogy társadalmunk korrumpálva van, 

köszönhetjük-e egyébnek, mint annak, 
hogy a nő, a féleség hatékonyságát nem 

] érvényesíti otthon kellőleg a családja kö- 
I rébem Vagy a temérdek sikkasztónak 
I nem 50 százaléka feleséges ember-e? Es 
’ az hogy a nő mint feleség nem érvénye­

sül otthon, nem attól van-e. hogy önma­
gát a nő. mint feleség is a kaszinó után 
vágyó) modern nők sorában szétetne látni 
és'ennek a törekvésének áldozatul dobja 
családját, házi körét s vele mindenét, ami 
egyenkint ugv. mint összességében a ma­
gyar közgazdasági társadalom hannyállá­
sára vezet. Vagv nem látjuk-e sokszor, 
hogy a legjobb “nő az amanczipáczió tno- 
di»rn hatása alatt egész valóságából kivel- 
kő:v • keresi az élvezeteket ott. ahol ép­
pen feltalálj.!, holott otthonában annyi 

j szórakoztató munka és kivált erkölcsi­
leg annvi l.ötelességtelje.Jtes várna rá, 
hogy akar szerit szamát .-e tudja.

Ha már most a női kaszinó létrejön­
ne. nem e vonná el a legtöbb teleséget 
házi. női. esetleg annyi hivatá-ától : vagy 
lehet-e egyáltalában házi családi körre 
csak gondolni is ott. hol a lorj este 8-ig, 
a feleség meg 9 ig a kaszinóban ülnek és 
kártyáznak.

Maeas rangú, főúri családokat ismer- 
l lem, ahol az anyák a lányokkal együtt 

üres idejükben kötöttek, fontak, sőt fol­
toztak is. nem feledkezvén meg ezen köz­
ben a konyháról sem, de vágyaik, magas 

I műveltségűk daczára sem terjedtek a — 
női kaszinóig. Judták, hogy a nő szerepe



e__________ ___________
mint feleségé, mint háziasszonyé és mint 
családanyáé a legszebb es holmi kapta­
fára húzott a dolog, Kin tántorította el 
őket hivatásuktól, legszebb feladatuktól. 
Beválnék még a kaszinó azoknál a höl­
gyeknél, akik újabb időben, mint hivatali 
alkalmazottak, saját önállóságukra vannak 
utalva, ámde ép ezekre vonatkoztam cik­
kem bevezetőjében, ahol azt mondtam, 
hogy a nőt, mint feleséget és gazdasszonyt 
szi\esőbben látnám. Nagyon sok képzett 
ifjú hivatása megfeneklik avégett, hogy a 
helyét az a nő szívesen ‘ölti be, ak szí­
vesen lett volna az ő felesét,o és tövekv 
seiber. az ' erkölcsi segítője, é'ct társa, 
leendő g\ » keim' pedip nagyot jó 
anvja. Ejv> zeit társadalmunk részére a 
fog ■ kos nem férkőzhetett ifjú 
\ ic <z a nő, akit ő mint feleséget elta.. 
hatott volna s vele, a" oly nagyon t el u1 
s egénv (d iadalon részére csa'ádot “'a 
pilla .óit volna. Vájjon nem szebb-ebi' 
teleki ; n ’ <>.pi .oti férjnélküli nők hív
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A rendszer egyél : állt beválhatni 
hol, de magyar tf’saap'mu mabv ar és 
művelt értelemben m *g  nem ért. oda, hogy 
csa’ádapr’iat és csr’ádair’ákat csupán ön- 

isből 1 avatásuktól elvonjunk és emellett 
közgazdaság-’"1'. 4 q>.ta veszteségét mozdít­
suk elő.

A női kaszinó kérdése 'ven ó. h. ..- 
ben lem'ább ná’v »k nem lehet népszi. ■ 
Me. ha a műveltebb középe, r é’y nr-g- 
honositja. n i i • t:;] (íd"(> iáiig k; j ál ; r- 
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menetelre. 11a ezt megteszszük, sokkel 
több hasznot hajtunk tá >ad;* ’ min1' 
úgy erkölcsi, mint anyagi tel- ’ntetben 
sen”v‘nt hogyha női kaszinót szei zez’” k, 
avagy tanfolyamokat nyitunk nőink ré­
szére maholnap tp’án más. a bányászat és 
érdé*  ;z.et köréből is.

Am jó! Tanv’jon mindent a nő, de ne 
l'syen egyéb. m:m bű fel'"'•ég, jó» 1 
asszony es ige-’ ?•' a legszebb és
• pgbivat‘’<osabb iu .uiui i.
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Irodalom.
— Eredi fBE.ának A Szentföl­

dül! cz'mü müve haiii>nd:l< kütetót l<éper; 
a-! Utii’.psok könyv .éra c'mű vállo'atnak, 
mely aszeizőnek Utazásom Sicilia és Malta 
szigetin c'mű művével indult meg s me­
lyet követett A Fáraók országában című 
második kötet. Erődi Béla „A Szentföl­
dön cimű müvében Palesztinát ismerteti, 
a Földközi-tenger keleti részének azt a 
keskeny földszalagját, mely az emberiség

Z0MB0R és VIDÉKÉ 
töiténetében oly fontos szerepet jályZ’k ; 
meiv bölcsője volt az egy istenség hitének 
hol az <)- és új szövetségnek annyi nagv 
és csodás alakja élt, jói. kelt és "iiiK 
emlékű dolgokat művelt, hol az ó-szövét­
ség fölé felépült az uj-szövotség, hol az 
Üdvözítő született, tanított, élt és szenve­
dett, mely helyeket a hit, a v; ’’ásos ke­
gyelet szentekké avatott. Erőd’ aki két­
szer uta”ott a Szentiűldón. • en uta­
zásaiban szerzett tapaszthatni 's a szakba 
vágó ’ odalomból meri < tanulmány a 
•'lanján i. a a Szentföldről f/óIó munkáját 
meivbc 1 az. egész Pah ’ iát lel ; . ',jm de 
’eg'n b óbban hírgyalja ar/ ’ aí ' ; '
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c/'á’ók legtöbbjét hoii (íJornisclmk^ Hen- 
r k tané1 Készítette. A feji' izek zá’é 
vignetták keleti ízlésű d’szité ek, melyek 
fejezetek szövegébe/, vannak n’ka’m^”va 
A rendkivü’ d's^es b^kötó í • 'bla rajza 
TuH Ödön niűv' z: c ' íjét d’c >éri. En­
nél szebb és a’ka1 masabb karácsonyi aján­
dék nem jelent meg a könvvpiacson. A 
Szentföldön a következő 3Ö fejezetben 
adja az egész Palesztinát felölelő anvagot: 
iT. A Földközi-tengeren Jaffáig II. ralesz- 
3’tia földrajza düihéjban. - In. A Szent 
föld töiuénetc főbl vonásokban — IV. 
Jaffa. — V. JaíTától Jeruzsálemig. — VI. 
Jeruzsálem. A szent város leírása és tör­
ténete. — VII. Jeruzsálem. A Szent-sír és 
a Golgotha. — VHI. .Jeruzsálem. Sión- 
hegye és körnvéke. — IX. Jeruzsálem. 
Móriah-hegye. halamon temploma. — X. 
Jeruzsálem. A llaratn es-Serif-tért. — XI 
Jeruzsálem. A Gethszemáne-kei tje és Jozá- 
fat völgye. — XII. Jeruzsálom. Az Olaj-
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fák-hegye. Régi sírok. — XIII. Joruzsá- 
lem. béta a szent városben és környékén.
— X1V. Bethlehem és körnvéke. — XV. 
llcbron. — XVI. Kirándulás a Jorán- 
folyóhoz. — XVII. A Jordánon-tuli Padesz- 
tina. — XVIII. Galilea.— XIX. Szamlaria 
Haifa és Kamol-begyo — XX. Hazafelé 
Az illusztrációk jegyzéke következő : Je­
ruzsálem. — P. Angeli Szál. Ferencz, a 
Szentlóid főbiztosa. — A Jordán forrása.
— A Jordán-folyó. — A Holttenger. —
Az i'i < lilák 12 törzsének címerei. — 
|);,\ji i - t",aiás próféta. Michelen-

, • i Cappella Sistinában, a 
UbT' Ke. zlcs vitézek az el

i dhd. -- ül. Komád . sá
. - - Konrad . rr keresztes hada. 
V . Lajos király keresztes hada. - 

Templomos aJóz. - I. Fagyos csás”/ 
kereszti s le (la. - I. (Darbaiosa) Frigyes 

in

n :,it ki r<; s \ - v<jó *
oályák a 1 (resJcs bábu: ok idejéből. —
i i i’t .-.hsuk á< k eJó ■ (* a « m,■ rcn. — ''
Fi d/u ó ríj , Mi i á' '• ' G ; [Iliid. - ?kka
(Ai n'i. - Ken i s ek • .< ■ 1218—20
1 C:ül. — I- ■ ■q J i . — daíf .

r. — Lilid (ma Lm; •. —
: óí’iú - pi .1 .i 1. —- li .i< . i — ' m-
\: 1 i > n rom’. em m • V-

■. — A ■ .• ’ m i •:
n v>‘ g sa. —-- A J >íi ' ’ ipu.

r. kapó. — • ' g'-kopu. —
C •? \ ry . i. — Ji sá

n ■' 1. . zni.i i ;ö\ ő gó'pek. —
(’i .z a kS ? t Fi c ei éjiről. —

( ■'uii!'; oi( i-t, - 1 i< ui homó-iv
;; A . L'o.ciO;.' ' 1. ... A 8 .. in .-i;■■ templo-
ma. — A Szent sir-K mplomái k hon ok- 
za'a. — A Szent sír- templomának r’ap- 
rviza — A Szent s: kápo'nája — Nincs 
itt. Fe’t ímodoít. — Bou;"on G. kopor­
sója — Consum natiirn est. — Építészet1 

a S. cnt-s’1 elejéről. — Nebi Daud. 
Dá\’d k‘ áJy siija. — Az utolsó-vacsora.
— A Coeracuh. n. Az utolsó-vacsora helye.
— A j( ozsálen ‘ templom. — Ezekhiel 
próféta. — P'i áldozati oltár. — Hét­
kai u gyei íya.a’vó. — Réztenger. — A 
főpap bt lép a sze.ilélybe. — " ’dozó zsidó 
p-if (! . -- ? itói hí vóra. — Kubbet csz-

1 i hra < S. il-h-doni;.-— A szent szikla. 
; • iá;; add'ii szószéke. — Art

A’ .. —- A zsidók s: mkozásá-
Jtruz.-' ni kép — A Szem

?pu. — A Get’c .a m íne-kc; je ó- 
0 hí g} e. — A bs on-s ja. — 

> í ' .//.. —L-ervis kolostor az Olajfák­
ig . — Jcívsáiem l.éj.e az Olajfák- 
1 . > i nézve. - J( n o..; l '°"a. —
• • n l‘”ály-s‘ ok. — Szoknál
— 1 í'/ó asszonyok. — A osztrák nia- 
py;- zai .aidokház — Kenyértészf Át-gyuvó 
i;ő Jerv sálemben. — A jeiuzsálen" ötkf 
riszles pecsét. I' ' In 1 sírja. — IJethh. 
bem. — B( ’’'’ehcm; nő. — Bell ellem 
hók. — A beiblehen ‘ Mr ’a-templom f- 
hajója. — Mozaik a bethlehemi tempk in­
ból. — A heti 'ehemi M ’’ ia-templom a’ap 
rajza. — A templom c’ ’tti badeng alap­
rajza. — Bethlehem. A születés-kápolnája.
— a pásztorok imádják a kisdedet. — 
Mar-Szaba kolostora. — Hebron. — Arab 
nórnők. — .vbrabám-tölgye Hebronbam — 
laázár iöltám?szfása. — Vádi el-Kelt, 
Illés-kolostora. — Nomád beduniok. — 
Kánai kút. — Tábor hegye. — Az Ur 
színeváltozása. La T;. síigurazione. —- Ná 
záreth. — A s ‘mt család. — Beduinok 
a pusztában. — A ka -mel-hegyi kolostor. 
Vízmérő beduinok. — A szamaritánustóra.
— Karmel-hegye. A 256 oldalra tcjedelmű- 
mühöz van mellékelve Palesztinának szí­
nes nyomatú Itép térképe, melyet Kogu- 
tovicz Manó térképész készített. A mű 
ára fűzve 2 frt diszkötésben 2 frt 80 kr. 
Nagyobbitott, finomabb diszkiadás pompás 
szinnyomatu vászonkötésben 4 frt. Dr. 
Erődi Bélá-tól sajtó alatt vannak és leg­
közelebb megjelennek az Utazások Köny v- 
tárá-nak következő kötetei: Utazásom Gö­
rögországban. Utazásom Délfranciország-
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bán és a Pyreneusokban. ( (ázásom Dal­
máciában és Montenegróban. A Félhold 
birodalmában. Olasz Eg alatt

— Nincs pária a napi sajtóban a Pesti 
•Hírlapnak tartalombőség és elterjedtség 
tekintetében : de nincs párja abban sem, 
ahogy ezt a bő tartalmat minél változa­
tosabbá teszi uj és uj rovatokkal egészíti 
ki s végül nincs párja az előfizető közön­
ségnek egész éven át nyújtott kedvezmé­
nyek tekintetében. Munkatársai a legjele­
sebb publicisták és tárcaírók ; köztük a 
tárcaírók legelsője : Tóth Béla, Murai Ká­
roly, Kóbor Tamás ; vezércikkírói : Kenedi , 
Géza, Beksics Gusztáv, ifj. Ábrányi Kor- j 
nól, Balogh Pál, Vázsonyi Vilmos, Rova­
tai, melyekkel szintén páratlanul áll a na­
pi sajtóban : a sakk-rovat, a bélyegked­
velők rovata s a bőséges vegyes- és szer­
kesztői üzenet-rovat. Mindennep kivétel 
né'klü 20 — 24 oldalnyi terjedelemben je­
lenik meg, vasárnap és ünnepeken 32— 
36—á') oldalon s ára mégis csak aunvi, 
mint a jóformán csak fele annyit adó tá­
poké. Ehhez járulnak a külön kedvezmé­
nyek : minden hónapban minden előfizető 
kis jegyzóknaplót kap díjtalanul, s min­
den évben karácsonyi ajándékul egy nagv 
kép -s naptárt ; az előfizetők fényképeikről 
j)o. m áron életnagyságu arczképeket ko­
szi ítélhetnek a kiadóhivatal utján s féláron 
rendelhetik meg a Párisi Divat cimii nagy 
és díszes heti divatlapot. Aki még nem 
volt eddig előfizető s most az uj évfordu­
ló alkalmából legalább negyedévre előfizet 
(3 frt 50 kr.), az megkapja a Pesti Hírlap 
na gy képes naptárát az 1899. évre ingyen 
és b« mentes megküldéssel : megkapja to­
vábbá Abonyl Árpád jeles novella- és 
drámairóuk A plivai rózsa című kitűnő 
regényének a Pesti Hírlapban karácsony­
tól újévig megjelenő részét külön lenyo­
mj. bán és részesül a régi előfizetőknek 
nyújtott minden kedvezményben. Mutat- 
vr.ayszámokat is lehet, levelezőlapon kérni 
a kiadóhivataltól (Budapest, V. váci-kör- 
ut 78.. a Pesti Hírlap palotájában). Elő­
fizetési dij egy hóra 1 f't 20 kr., 2 hóra 
2 frt 40 kr., negyedévre 2 frt 50 kr. : a 
Párisi Divattal együtt negyedévre 4 frt 
50 kr. Legjobb és legterjedtebb lap ma 
hazánkban a Pesti Hírlap. Aki még nem 
tudná azt, siessen meggyőződni róla.

— A mamák és gyermekek öröme. Au qv- 
kölcsi süllyedés ijesztő tüneteivel szemben 
minden alkalmas eszközt, és módot meg 
kell ragadni, hogy otthonunkat e feké- 
h ktől megóvjuk és családunkat biztosít­
suk a léhaság, erkölcstelenség, tékozlás di­
vatos és nagyon is kocsegtető mérge ellen. 
Erre nézve semir’ se czélszeiubb, mint 
egy olyan lap, amely helyes és okos ta­
nácsokkal szolgál s tiszteletreméltó tevé­
kenységhez mutat iránvt. Ilyen lap a 
„Háztartás", a mamák es a „Kis Világ", 
a gyermekek szívesen látott barátja. 21. 
„Háztartás" január 1-én étlép az ötödik 
évfolyamba, a „Kis Világ" pedig már 
nyolez évfolyamra tekint büszkén vissza, 
Mind a kettő feladata magaslatán áll és 
egáljának teljesen megfelel, a „Ib tanás" 
90-nél több rovatban foglalkozik a ház­
tartás minden ágával és alapos útmuta­
tással szolgál a disznóölés, baromfi te 
nvesztés, kertészet, tejgazdaság, befőzés 
minden teendőiben, a különböző konyha- 
reczeptjei pedig egy év alatt is fölérnek 
egy egész szekácsköny v-bibliotókával. 
Amellett a divat, a szabás és varrás, a 
kézimunka és a háziipar is talál hasáb­
jain. A „Háztartás havonként háromszor 
jelenik meg és előfizetősi ára negyed évre 
1 frt 50 kr., félévre 3 frt, egészóv re 6 
frt. — A „Kis Világ", Kürthy Emil gver- 
mukalapja, a legolcsóbb és amellett leg­
tartalmasabb gyermekujság. Minden szom­
baton sok képpel tarkított, mesékkel, el­
beszélésekkel, hasznos tudnivalókkal, ver­
sekkel, adomákkal, játékleírásokkal, stb. 
parkodik hatni kis olvasó kedélyére és
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beléjük oltani az erkölcsösséget, hazaíisá- 
got. gyermeki és testvéri szereletet s a 
kötolessegt-rzcteí. A „Kis Világ" minden 
száma 7- K) rejtvényt közöl, melyek meg­
fejtői közt 10 szép könyvnyereményt sor­
sol ki a szerkesztő. A „Kis Világ" előfize­
tési ára negyedévre 75 kr., fél évévre 1 
frt 50 kr., egész évre 3 frt. — Mind a 
a két lap előfizetési pénzei Kürthy Emil 
czimére (Budapest, IX., Bakács-tér 7. sz. 
III. em.) küldendők.

— (Radó Antal, Dalok és T ö r l é n il­
lek. Ez a rendkhül Ízlésesen kiállítóit vers­
kötet mely immár második gyűjteménye a 
leváló költő és műfordító eredeti költe­
ményeinek kétségtelenül a legfigyelemreméltóbb 
könyvek egyike, melyek a karácsonyi könyv- 
piaczon napvilágot látlak. Radónak mint 
eredek költőnek is egyik legnagyobb erónye a 
formának az a ritka szabadossága, mely mü- 
ford'lásail. jellemzi. A legváltozatosabb és 
sokszor legnehezebb versalakokban oly ter­
mészetes könnyedséggel mozog, a milyet na­
gyon kevés modea a költőknél találhatunk. A 
nj jgi.teurópai versformák melleit a magyar 
nemz i versidomokal is nagy szeretettel 
műveli, s e versei ogyike-másika fényes 
tanúságot lesz a melleiI. hogy Radó, bár­
mennyit loglajkozoll idegen költők tolmácso­
lásával érzésben és szellemben magyar tudott 
m.’-m' i. C.-ak az „18484 cziinű cziklus da­
rabjaira utalunk, melyek a kölcl második 
leiének, a „Történetekének, legszebbje közé 
t -őznek. Ez e'beszélő költeni'.nyék közöli 
< c ebként :s sok az értékes, mely szavalni 
való versekben oly szegény ujabb költé- 
szeililikben erősen számot fog lenni. Egyi- 
kel-masikat, pl. a rBencze diák" színműi, 
mr-is népszerűvé tette Jászai Mari művészete 
21 kőlel első részét levő lyrai versek is meg­
kapjak az olvasol egyszerű. Őszinte, igaz 
hangáikkal. Ili kivált „A tűzhely melöl" ez. 
czik iis dalaira utalunk, melyekben a családi 
elei költészete nagy bensőséggel van rajzolva, 

j köleiel megnyíló „Praduclium" három 
költeménye is, kivált az „Abú- cz.imű, igen 

’ ériékes Minden! összevéve. Radó e verses 
kötele a legmelegebb fogadtatás! remélheti a 
magyar költészet barátaitól. A könyv a 
Lampel-Wodiauer ezég kiadványa; á"a disz­
kül csbe’i I fii 80 kr.

— A zYtL/.-r.C.y a magyar háziasszo­
nyok közlönye l\. évfolyamának 35 (143.) 
szama a következő gazdag és minden 
háztartásra fontos < - erdekes tartalommal.

1 szép képekkel díszítve jelent meg: A mi 
gyászunk. Vezércikk. Nem bírok. A kaka- 

i óról. (I vei mekszoba. A csecsemőkről. Egész­
ség : A szájvizek. Felfúvódás ellen. .v 
szépség ápolása : Az arcbőr ápolása. Bőrat­
kák eilen. Lakás: Tisztítószer. Divat: 
Párisi divat (képekkel). Kózimunla : Sza- 
laghimzes (kopekkel). Háziipar és művé­
szet. f estes Selyemre, gazéra ó> erépre. 
Gobelin-festés. Pécsid tiszt itás. Rozsda és

. vasioltok. Mosás es vasalás, Fehér gyapjú- 
í kelmék mosása, Füles és világítás : Lámpa- 
i kezelés. Sok szenet takaríthatunk meg. 
, Éléskamra: A liszékezelósről. Czitromhéj- 
i eltevés. Bevásárlás: Kónczett komló. Kara- 
I csony. Ünnepélyes színezel. Fagyott to­

bozok kiL/ii.'-o, Viaszgvertya maradók. 
Karácsonyi karikák. Diós és makos patkó- 

I tó.-zta tojás le ikül. Fahéjas percnek. Vúj­
világok. Konyha: Edyuy t iszl i. ás. Ellopok.

! rl iz napra vaio etiap. Eleiek : Hamis csoko- 
ládóiwe.-. Ikrán ve.'. Lencseleves kolbá.-'Z-

: szál. \ elős .•/.eleiek. Kirántott sonka. 
Nyulfileís á la provoncale. Fáczánpccse- 
nye. 4 öltön diólorla. 1 hirgonvalejiénv. 
Ge-zti nvo-1 róni. ( ő szienye-pudding. !\>r- 
köil króm, .Sütemény : líuszár-e.-ók. Tojás­
nélküli lánkaeskák. Káv’’ csÓKok. Spanyol 
Ilink. Italok. Fagyott puncs. Égetett ezu 
korpuncs. Befőzés: z\ngol módra belőtt 
alma rvlmaiz. 1 iigekompót. Di.-znóöló.-: 
Felvágni való hideg kolbász. Frankfurti 
vagy bécsi kolbászkák. A báesmegyei 
németi k di. ,.uotoro> ótcisora. Baromfiud­
var. Czó.szerű liizókctrcez. A tvukok

T
ellátása tólen Kodvenczeink. Hogy kezel­
jük az arany halakat ? Mezőgazdaság : inu- 
rokrépa megtel inesztési1^ Kert ószel. (Rovat­
vezető Kardos Árpád.) Értesítés. Meghívó. 
Az ananász (képekkel). z\ királyin' virága. 
/\ Nepenthesekről (.éppel). Gyümölcsös: 
A kanadai nmet (képpel). Sport. A kor­
csolyázásról. Nőkről a nőknek. Vegyes. 
Irodalom. Színészet. Zene. Képzőművészet. 
Családi rovat : Eljegyzés. Nász. Gyász, 
Rejtvények. Humor. Szerkesztői posta. 
Szépirodalom : Apróságok királynénkról. 
Néma gyermeknek a szava. Regény, irta: 
Csaba. — A „Háztartás" előfizetési ára 
egész évre 6 frt. félévre 3 frt, negyed­
évre 1 frt 50 kr, Kiadóhivatal : Magyar 
Nyon da Budapost, VIII. .József-utcza 45. 
Mutatószámok i ügyen.

— Zenemű újdonságok. Dr. Gerle Imre 
neve eddig ismeretlen volt a magyar dal­
költészet terén de a tiszaparti nóták a 
melyet az imént kerültek ki tollából jó­
hangzásúvá fogják azt tenni, hova hama­
rább az egész országban. Részben a szép 
ajkán megszületett, részben a maga szer­
zetté szövegekre, sőt, egy közülük az 
Endrődy Sándor szép versére készült az 
a végtelenül dallamos, hol bánatos han­
gulatot, hol mély érzést és szenvedélyt 
kifejező hat dal, a melyek közűi 3-ik, 5-ik 
és 6-ik számú legjobban szól szivünkhöz. 
A Rózsavölgyiék kiadásában megjelent 
dalfűzeteknek gyönyörű barmon izásáról, 
a mely úgy halljuk aSzabados Béla műve, 
külön dicséretben kell megemlékeznünk. 
A hangiegyfüzet ára 1 frt. — „Az unat­
kozó király a budapesti népszínházban 
oly nagy sikert aratott spanyol operetté­
nek immár a második füzete is jelent meg 
Rózsavölgyi, és társánál énekhangra és 
zongorára. Ara 1 frt 80 kr. azt hisszük, 
hogy mindazok akik az első füzetet meg­
vették és megszerették, annak folytatását 
már csak azért is befogják szerezni, mert 
abban a többek közt a „Szivem arany 

i álma" czimű gyönyörű spanyol dal a két 
1 induló és a fülbemászó Mazurka is foglal- 
| tatnak.

— Három elbeszélés. A Lampel Róbei t- 
i „Ifjúsági könyvtár" szép kis uj köle kévól 
i szaporodóiI mostanában. Mosdóssy Imre, a 

kinek ifjúsági munkái a legjobbak közű! va­
lók, három érdekfeszilő, nemes irányú elb 
szélesét adla ki benne a „A szalmaz-uk 
^2\. kazalugrás", 2v kis 'ib..pásztor., czimímke 
2\ több csinos képpel készíteti könyv ara 50 k ’.

— A ,,(Rejtelmes Világ", a mo<’ -:.i 
! spiritizmus eme kiváló orgánuma, szer- 
| kesztőt s gazdát, cserélt. Legújabb száma, 
! melv két ivén gazdag s változatos tartal­

mával magasan kiemelkedik a hasonirány u 
; termékek közül, már Miiller A. jónevü bu­

dapesti könyvkereskedő kiadásában jelent 
meg. Az uj’ kiadó sem a fáradtságot, sem 

' a költséget nem kíméli, hogy a lap, — 
mely ezentúl he.enkmt fog megjelenni. — 

1 már külső csínja révén is imponáljon, a 
I szellemi vezetés gyakorlott kezekben van 
i s a lap hasábjai a*  spiritisztikus gárda leg­

kiválóbb s legtekintélyesebb iréjit Joglai- 
' közt alják. A mostani szám tartalmából ki­

emeljük a következőket .A spiritisztikus 
jelenségek e.-oporiősitasa.-— Hazaiseanceok. 
— A jövendőmondás és a spiritizmus. — 
Kisértetek. — Egy ről-másról, — A spiri­
tisztikus irodalom. — Táreza : A spn itiz- 
nms napjainkban és Szellemidézes. Hogyan 
lelt dr. t'vriax. a hírneves orvos-tanár 
spiritiszta? (könyvalakban, 16 oldal). Az 
előnyös v;ilto"é<*  — mint látható, — egé­
szen uj korszakot teremtett a lap élete­
iében, a mit bizonyára csak örömmel 
visznek tudomásul nemcsak a spiritizmus 
hívei, hanem általában a miszticzizmus 
iránt érdeklődők is. S vájjon van-e olyan 
értelmes lény a földön ki a tulvilági lét 
rejtelmes honából előderengő világosság 
fel' kíváncsisággal ne fordulna? -— Alap 
nagy terjedelme s rendes heti megjelcné-
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se daczára az előfizetési árak maradtak 
a régiek : t. i. egész évre 6 Irt. félévre 3 
fit. negyed évre I irt 50 kr., finom pa­
pirosra nyomva pedig: egész évre^ 1<> irt. 
félévre 5 Irt, negyed <’vre 2 Irt n() kr,, 
melv összeget a íap kiadóhivatalához, Bu­
dapest, Vili . Üllői-ut 12., kell küldeni.

— Két uj magyar dal-a'.lum .jelent, 
meg ép most Klöcner Ede zeneműkiadói 
hivatalában Budapesten — kiegészíteseii- 
minden dalgyűjteményeknek — mivel az 
ezekben közölt dalok, melyek az idény 
legújabb, legkeresettebb divatos nótái, ed­
dig semmi más gyűjteményben nem jelen­
tek meg s énekre és zongorára a legszebb 
czigányos modorban úgy vannak letéve, 
hogy zongorán magában is játszhatók, mert 
a dallam a zongora részben is teljesen 
benne van. Cziinűk : 5 0 hall g a t ó n ó- 
t a. a legnevesebb dalszerzők dalai legja­
vából. összegyűjtő Csengery Gy.. mely a 
többek közt tartalmazza : jv Tiszának jaj 
de mély. — Elragadta galambomat. — 
Ha meghalok. — Harangoznak a faluban.
— Húzd ezigány. — Kiszáradt a rezgő
nyárfa. — Alóg azt mondja a biróné. — 
Kern vagyok én boldogságra nevelve. — 
Patyolat a kurucz. — Régi nóta, híres 
nóta. — Viz-viz-viz» — Zug a szélvész 
stb. stb. Ara a 60 oldalos kötetnek nőt- ■ 
to 1 frt. — 5 0 bufelojtő nóta, a '
legjobb dalszerzők dalai s divatos nj nó- ‘ 
iák legjavából összegyűjtő Csengery Gy., 
többek közt tartalmazza : Asszony-asszony, 
az akarok lenni. Édes anyám a kendőm.
— Estét harangoznak a toronyban.— Ila 
felmegyek a budai hegyekbe. — Házunk 
előtt mennek el huszárok. — Három bokor 
saláta, kis angyalom. — Alagas a kaszár 
nya. — Alár én többet a lőutczán. — 
Nyitva van a babám rácsos kapuja. — 
Októbernek elsején. — Síit a mama. — 
Szélről van a hazam. — Tiz krajezáros 
pirosító. — A’ókony dcszka-keritós. — Ví­
gan vannak, vígan vannak lenn a falu- | 
bán. — Ara a 60 oldalos kötetnek nettó
1 frt. Postaküldéssel egy-egy kötet 1 frt ; 
10 kr. — A két kötet 2 írt 15 kr. bér- : 
mentve, ha az összeg előre bekűldetik. I 
Ugyanitt jelenik meg a ..Zenélő Alagyar- 
orszság1’ az egyetlen zenemű folyóirat, | 
mely legszebb letétben hozza a legújabb | 
népdalokat, dal és műdalokat, a világiro- | 
dalom összes legjobb tánez, salonzcne s , 
coupló-ujdonságait. — Előfizetési ára ne- i 
gyedévre, 6 füzetre 60 oldal zenemű tar- ; 
talomra 1 frt. Jegyzékek és mutatvány- | 
számokat ingyen < s bérmentvo küld a 
fenti zeneműkiadóhivatal.

— Párisi (Divat. Az ily címen máris 
annyira megkedvelt divatlap mos lép az 
V. évfolyamba. Hogy a lársadalom minden 
osztálya annyira megsz.i rétté. annak oka 
főkép abban rejlik. im rt mindt nik íme- 
Uihílja 1-enne a mii keit.-. Eredeti páii.-i 
modell-ruhák nyomán, fónyké] 1T . • ■ ellel 
készült kt'pt i a valódi i ári-i < h ; ai fiával 
való öltözködést teszik lehetővé az előkelő 
hölgyeknek : a takarékosakat pedig i-bban 
segítik a lap -zabá>mintái és kimerítő 
magyarázatai, lmgy minde zen eh gáns in­
kákat otthon i.- elkt'.-z ii In -.-ék A szer­
kesztőig levelezés utján tanáccsal is 
segít -égére van a hölgyekne k minden 
kérdc.-bcn : a lap többi terét a tár.-adaimi 
élet, a lakás 1 e re relé zés, az illem, a kézi­
munkák, háztartás, konyha a légim tc.-abb 
kéi ele'.- < i\e I le glaike'Zo cikkek töltik ki 

Minden szám még egé.-z Ívnyi illustrált 
regónyinellékh-tet is ad a legkedveltebb 
modern íratn ia regény irók műve iből. Ael 
még a lap mellékletül díszes -zinezett 
divatképeket •’> szabásmintákat is. Mutat­
ványszámokat i.- lehel levele zőlapon kérni 
a kiadóhivataltól (Budapest. V., váei- 
körut 78 a Pesti Hírlap palotájában). 
Előfizetési dij negyedévre 2 Irt. félévre 
4 frt, egész évre 8 Irt ; a Pesti Hírlappal 
együtt negyedévre 4 frt 50 kr. félévre 9 
frt, egész évre 18 írt.

_  A áá;LvyyP a hazai szál­
lodások, vendéglősük és kávésok szellemes 
magyar szakújsága, a ..Vendéglősök Lapja- 
újévkor le p XV. éslolyamaba. I'.z a L aed- 
Yell.-égü delek kis szaklap igazan ; peslol 
kiválási lelje-iielt lizeum gy évi lein állási 
alall. Egyik főéideme- az. hogy a vcnJ'glöa 
süket és kávésok: t teljesen meginogj urosi• 
tolta, a geiiiiaiiizmusl :.eleiig üldözte, inig 
mindenümiei kis; < olta, A 1 í zellemü 
szaklap legjelesebb uj-agiióinkat csoporto­
sította maga kénül, lmgy magyaro-iló czél- 
jál elérje s nélküíöcheiollenné vall a vendég­
lősük kávésok számai a, a kikne k e; (lékéiért 
eredményesen küzdöli s közel ma is. Szelle­
mesen, magvas czikkei, muiallalo közvélemé­
nyéi a nagy közönség érdeklődései is kiviv­
ők, úgy lmgy ma a lc^ lénkéül) ujság a 
r Vendéglősök Lapj:>“ a tenge-hg szakújság 
közölt. A csinos kiállilásu újság 16 oldat 
tartalommal, képpel jelentik meg, előfizetési 
ára 6 írt, lél évre 3 írt, e» .yeeb vre 1 Irt 
50 kr.. mely összeg a kiadóhivatalába, Bu­
dapest, VÍII. akac/la-ulcza 3, szám alá 
külde ndő, A lap szel kcszlőének, Ihász György­
nek az isméii szakírónak érdeme, hogy a 
hazafias szellemű, kitűnő szaklap a XV. év­
folyamát éri meg a vendéglős szakipar hű 
és kiváló szolgálalbnn.

Külön felek.
)( 0 r v o s i s z a k tekint é 1 y e k 

véleménye szerint a IG'leli J. budapesti 
elsőrangú ezó^ által gyártott és feltalált 
cs. és kir. -zab. sérvkötők, őrthopaediai 
járó ésnyuj.m gépek, műlábak, egyenes­
tartók (ferdenövéséleknek). haskötők, a 
legjobbak és legmegbízhatóbbak. Keeti 
már évek óta azon fáradozik, hogy ezen 
a téren a hgkivái ’.bbal és legtökéleteseb­
bet nyújtsa, a külföldet é> a legelső kli­
nikákat tanuhmmvozta. miéi! is a legme­
legebben ajánlhatjuk e kitűnő speczialistát 
az érdeklődőknek.

Nyíl ttér.*)

COGNAC
Gróf Keglevich István u!<l.

liiváxó jó minősége folytán legnagyobb 
ellei jedségiielí őivend, a kizárólag dísz­
oklevelekkel kilőni: lelt *,**,* ”* Extra, ’!!il:*!ls 
és V. 8. O (íine champagne d’AIongiie) 
jegyű gyártmányai írnjidt íititt kaphatók. 
a czégrnk gyáii raktál a Auszliia-AIagyaror- 
szágban a legnagyobb és legrégibb c szak- 

mában.

Központi ircd: Budapest Rudolf rakpart 7.
E/.( il iI Belli leld :i tZClk.

Tíivínena uó-.'.:. 1 : . M tW» Hiti! IIU

Hil'to P<v*t i 
utca I'-’. ó» 
iuiihIoii azért ■■:.. . r
küldeti <it»” vét Hifii. U Meíjr. i..

ANION 1, CZEflllY, Bícs, ívni., c-..!’.
relu.ór: TÖRŐK JÓSSCF r'.v6RV|ífire»«r»sH Ktfl 
,:•■!<> J5A.dor g 'Zv'árG. n V.<-i-k >r« 'tt ,
• • nzeft.'ti I .kPa:. <-1 p.i r: im C*i Ak ’ ™
.v. ineli" l' Me^rend in-j. k oly t■■ ly ról. hol n <. '• 

lanti cégAk ei;ytkuút>z. vagy nődig koz»elientll a 
kuz. a ('/.ortiymgbet int. kondi k. I'rospekrue ingj'*n

UTÍViWF.: UndM. hr.», íl«». I’.rivvl,

gvij’ilis néliiaj Dlp

IX 
■X

gyuládás 
is.)
1.85 frt.
2.75 frt

Cs

K

ft.

I

X

a

a leghalhalósabb és legkipróbállabb 
szerek minden kifolyás, 

stb. ellen (nőknél
r részié les llfa.- t.i - ■ ii

Al'H (ju.iió nélkül)
Idill', kióniku.s bajoknál 

(pn tó Beikül)
Ezer én ozör fóxfi 

világhírű Dr. Miiller főlörzsor- 
vos-í'éle

idegei ő«itö készítmények 
köszönhetik visszanyert erejüket és 
egészségüket. Sikerrel használtatnak 
ideggyeiigc.só!!, az ifjúkori bűnök 
állal okozott bajok, hátgerinezso - 
viuhb, idcees főfájás, migi ain de 
főkép fél liayengi^ég ellen.

r t lészleies utasítással o
Alit (portó nélkül) o.oo irt.

Számtalaii hála és elismerő nyi- 
lalkozat.

Kizárólagos fő- és szél küldési raktár: 
SZT. GYÖRGY-GYOGYSZERTÁll 

Bées, V/2 Víminergasso 33.
lu) Óvakodjunk utánzatoktól ! —1.

íőlörzsotvos féle 
■ jekczió és Jabdacsok

Jv

N

z

x 
b

X x IXIXX I 
iX^DnMiUier

500 forintot ESríi
zenek használata 

melleit, üvegje 35 kr. valaha ismét fogfájást 
kap vagy a szája bűzlik. (Csomagolásáért 
kidén 10 kr.) A. Barlillas Érben, (E. Wink- 
ler) Wien, 19/1. Somniergasse 1. — Kérjük 
mindenütt határozottan Hsittilla-féle fogvi­
zet. (Hamisítványok feljelentői jól dijaztalnak). 
— Kapható : Zombor Sclnrarz Emil gyógy- 
szerl árában.

Kipróbált és csalhatlaa szer 
liiijkiluillás fejkorpti. kopa­

szodás ellen az

ANTICALVUS
mely teljesen ártalmatlan, a hajat 
puhítja, növeszti és annak szép szint ad, 
Gyermekeknél is sikeresen használható.

PróbaÜTCg 1 korona.
Nagy üveg 2 korona

5 üveg bérmentve küldetik.
Föszélküldós: KANITZ ÖDÖN 

gyóg-y tárából Balassa- Gyarmat, 
Minden gyógy tálban kapható.
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9 ©9“ UJ NÓ1 CONFECTIO-ÜZLET a Trefert-utczában. Dr. Fal- ®
X W*  czione Nándor úr házában, özv. Jubáné úrnő helyisége mellett.'®^ 9
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A nagyérdemű hölgyközönségnek szives tu­
domására hozom, hogy itt helyben, a Treíbrt- 
ntcxában De, Falczione Nándor úr házában, 
özv. Jubáné úrnő helyisége mellett 
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■üzletet nyitottam.
Különös figyelmébe ajánlom a nagyérdemű 

hölgyközönségnek őszi és téli Jaquettáimat, 
a légii jabb fi*anczia  és angol szabásban, 
továbbá mindennemű és kivitelű gallérok, 
bnrkony. (Radmantl) esőköpeny gyerme­
kek száméra is. Főtörekvésem, hogy a nagyér­
demű hölgyközönség szives bizalmát kiérdemeljem, 
mit szerény haszon mellett igyekszem kivívni 
magamnak.

Továbbá bátor vagyok megjegyezni, hogy 
mindennemű átalakításokat, prémezéseket 
elvállalok, melyek saját- felügyeletem alatt esz­
közöltetnek.

Szives pártfogásért esedez
kiváló tisztelettel
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A NAGY KRACH!!
New-York és London n™é^ 
meg az eutépai szárazföldet és ezért egy 
nagy ezüstáru*  gyár indíttatva érezte magát, 
hogy az egész készlet csak a munkaerő egy 
kis kárpótlása ellenében eladja. Én meg, 
hatalmazva vagyok ezen megbízást teljesít 
teni. Én t '<át bárkinek megküldöm a kövot*  
kező tárgyakat pusztán a kárpótlásért 
6 forint 60 krért; és pedig .
6 drb fin. asztali kést, valódi angol 1 • igével- 

amerikai ’ ............

ZOMBOR és VIDÉKÉ

í Van szerencsém Zombor város és vidéke m. I. közönségének b. In- A 
( domására adni, hogy helyben Zrínyi utcza, Walient József úr A 
( házában egy a mai kor igényeinek megfelelő

f tudakoíódzó és közvetítő irodát í

szab, •ziist villát e* ” drlí-íl
•vők: ’ • ’at, 
kávéf-ki íalai. 
levesn őt, 
tőiméről, 

tejas-ser leget, 
angol „Victoria"4álczát, 
igen hatásos gyertyatartot, 
teás úrőt, 
finom ezukerporzót,

44 darab összesen • írt <0 kr.
Mindezen 44 tárgy előbb 40 forintba kerül most ősik 

4 frt 60 kr. minimális áron kapt li ttók. — Az ame­
rikai szab, ezüst egy kivül-btlül fehér fém, mely 
ezüst színét 45 esztendeig is megtartja, amiért szava 

töltetik. Legjobb bizonyíték, hogy ezen hirdetés

nem csalás
hitelezem íaagam, itt, a nyilvánoteág előtt 
bárkinek kinek az áru nem tetszik, a pénz 
visszaadni és senki sem mulassza el azt az 
alkalmat, hogy ezen díszes garnitúrát meg*  

szerezze, mely gyönyörű és legdiszerebb 

karácsonyi'és újévi ajándékok 
továbbá minden jobb háztartásba kiválóan 

alkalmas.
Egyes egyedül kapható 

HIRSCHBERG A.-nÁl 
az egy. amerik, szab, ezüstgyánik főügy*  

nöksége

Wien, II. Rembrandstrasse 19iF. 
Telefon: 7114.

Szétküldés a vidékre ut ánvétlel vagy az 
összeg elő/etpsbeküldése ellenében.
Valódi csak az oldaltlátható 

Tódjegygyél.
(Egészségi fém).

Kivonat az elismerő levelekből :
Tisztelt uram !

A küldeményt megkaptam, s nagyon meg vagyok 
vele elégedve. Kérek még egy küldeményt « frt 60 
krajezárért. Kolozsvár. Báré Bánffyné.

A küldeményt megkaptam és igen mog vagyok vele 
elégedve. Gaád (Magyarország) 1848. szeptember 1.

C. Chotek Gudenez grófié.
▲ mintával nagyon meg vagyok elégedve és kórom 

az egész collectióért. Seprőn. Marséba) báró

nyitottam. A
Kiterjedt nagy ismeretségem révén nbb,in a kellemes helyzetben va- 

gyök, hogy bármily megbízásnak a legrövidebb idő alatt eleget tehessek. ÍS 
Felvilágosítással és közvetítéssel szolgálok csekély díjazás mellett.

Házakra, földekre bútorokra kocsikra, gazdasági be- 
rendezésekre tér meny cikkekre bárminő legyen és egy- Q 
általán bármily tárgyra, mely az adást és vevést képezi, aki lakást bér. m 
be adni vaav kivenni szándékozik.

A\ 
XX 
AX 
AX

AX 
XX 8 

|

1

be adni vagy kivenni szándékozik.
Ezzel kapcsolatosan házasságok liöz vetítésé vei is foglalko­

zom a legnagyobbb diseretió mellett.
Személyes közvevités külön megegyezés tárgyát képezi.
Amidőn ezen vállalatomul a m. t. közönség b. figyelmébe ajánlom 

biztosíthatom egyúttal arról is, hogy iparkodni fogok, hogy minden 
nyéknek pontosan megfelelhessek.

Maradtam kiváló tisztelettel
HÓNAI J.

Eladók: egy teljesen uj vendéglői berendezés és egy gépműhely 
raktárral együtt.

Védjegy 19. és 20. sz.

Hay Ignácz, 
Mnyer és Thum, 
Engel és Öoldstein

igé-

Az általánosan elismert, jó hírnévnek örvendő s többoldalú1 
Ing kitüntetett sósborszeszskészitményem — kelendőségénél 
fogva sok utánzásnak lóvén az utóbbi időben kitéve, elha*  
tároztam, hogy azokon czimjegyeimet módosítom s arra kék 
nyomatban saját hazam külső alakját veszem fel, bejegye eb 
vén azt egyszersmind védjegyként a Budapesti iparkarr 
ránál.

SOSBORSZESZ
általánosan elismert kitűnő háziszer, különösen a bedb’rzsb'- 
lés kenő-gyuié-gyógymódiuU (másságé) igen jó !• '.isu. 
Ajánlható egyszersmind fogtlsztltó szerül is, amer ty i 
a fogak fényét elősegíti, a foghust erösbitl és a száj 
tiszta, szagtalan izt nyer a szesz elpárolgása után, vby« 
szintén fejmosásra is, a liajldegek erősítésére, a fejk pa 
képződés megakadályozására és annak megszűnteté­
sére.
Egy nagy üveg Ara 110, egy kis üveg Ara 45 kr.

Brázay K álmán
Budapesten, IV., Muzem körút 23. sz.

Kapható Zomborban ;
Sztrilich Zsigmond, 
Z ámbokréty Aladár 
Ger*  i'ov Szredoje.

Lugumorszky I’látó, 
Heindlhofer R. 
Woidinger S. és Zs. 
Nikolits István.

*22 □•••«€’ OOClfeS 
Suchard- 

chocolhdék és kakaó.
Előfordult tévedések kikerülése végett, a nagy- 
éideuiű közönséget arra figyelmeztetjük, hogy 

Suchard l*Ii.
az úgynevezett 

töredék chocoládét 
.• m nem gyártja, sem * forgalomba nem hozza 
A Suchard-chocoládék tiszta- 

,’P 01 kezeskedtetilc, 
A Suchard chocoládék Slani- 

ólban vannak csomagolva.
A Suchard-chocoládék egy

inas borítékkal vannak cllá'va,
A Suchard-chocoládék c/.imké

•ükön a gyan jelvényt és aláírást 
viselik.

te

Miőfizetésí feHiivas

I
.,KÉPES CSALÁDI LAP0K“

szépirodalmi és ismeretterjesztő képes hetilapra. «

A .KEPES CSALÁDI LAPOK*  olyan szellemben és irányban van | 
szerkesztve, hogy ifjú és öreg külön s együttvéve élvezettel olvashatja. ■ 

A >KEPES CSALÁDI LAPOK*  minden évben négy külön bekölhe- | 
tő regényt ad ingyenes melléklel ül előfizetőinek. ’

A .KÉPES CSALÁDI LAPOK*  borítéka szellemes és szórakoztató i 
csevegések, illetve kérdések és feleletek tarháza és igy az előfizetők dij- h 
talonul közölhetik gondolataikat az .Előfizetők postájáéban. ®

A .KEPES CSALÁDI LAPOK, előfizetési ára a .Hölgyek Lapja. | 
czimü divallappal és a külön beköthető .Regénymelléklet.-tel együtt: 

Egész évre .... 1
Félévre .
Negyed évre

A »KÉPES CSALÁDI LAPOK, annak, a ki az

6 Irt — kr.
3 írt — kr.
1 írt 50 kr.
előfizetési összeget 

és azonkívül még 80 kr. csomagolási és postaszállítási dijat egyszerre 
beküldi, elismerésül még külön 4 legújabb regényt küld ingyen és bér­
mentve.

A .KEPES CSALÁDI LAPOK*  mutatványszámokat ingyen és bér­
mentve küld mindazoknak, a kik eziránt — legczélszerübben levelező­
lapon — hozzáfordulnak.

A„KEPES CSALÁDI LAPOK" kiadóhivatala
Budapest, V.. Vadász-ulcza Ll. (Saját házában.)______

5 5

A kiadó-t ulajtloiios Öblíti Károly könyvnycindájából Zomborban.


